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1.인적자원 운용 76,935 78,915 -1,980

1.교직원 복지 및 역량강화 16,815 18,795 -1,980

1.교직원연수 10,880 10,880 0

1.직무연수 10,880 0 10,880

1.일반수용비 1,200 0 1,200
교직원워크숍 임차료 : 600,000원*2일*1대

=
1,200,000

2.여비 5,600 0 5,600 교직원워크숍 식비 : 20,000원*70명*2일= 2,800,000

교직원워크숍 숙박비 : 40,000원*70명*1일

=
2,800,000

3.교육운영비 4,080 0 4,080
워크숍자료제작비(연수책자) : 4,000원

*100부*1회=
400,000

워크숍 현수막 : 80,000원*1개*1회= 80,000

교원직무연수비지원 :  60,000원*60명*1회

=
3,600,000

2.교직원복지 5,935 7,915 -1,980

1.퇴임식,스승의날행사 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 현수막 : 60,000원*5종*1회= 300,000

꽃다발 : 30,000원*10명*1회= 300,000

2.교직원문화행사 990 0 990

1.여비 990 0 990
교직원워크숍 교통비 : 20,000원*11명*2일

=
440,000

교직원워크숍 숙식비 : 50,000원*11명*1일

=
550,000

3.교직원포상 4,345 0 4,345

1.여비 4,345 0 4,345 유공교직원연수 : 395,000원*11명*1회= 4,345,000

2.기타 교직원보수 60,120 60,120 0

1.학교운영지원수당 60,120 60,120 0

1.교원연구비 54,420 0 54,420

1.학교운영지원수당 54,420 0 54,420
교원연구비(기간제포함) : 5,000원*68명

*12월=
4,080,000

직책수당(교장) : 30,000원*1명*12월= 360,000

직책수당(교감) : 20,000원*1명*12월= 240,000

직책수당(부장교사) : 5,000원*13명*12월= 780,000

교원연구비 : 60,000원*68명*12월= 48,960,000

2.제수당 5,700 0 5,700
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1.학교운영지원수당 5,700 0 5,700 직책수당(행정실장) : 20,000원*1명*12월= 240,000

관리수당(일반직) : 60,000원*7명*12월= 5,040,000

학생지도비 : 5,000원*7명*12월= 420,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,248,892 1,524,273 -275,381

1.급식 관리 954,239 1,211,398 -257,159

1.학교급식운영 954,239 1,211,398 -257,159

1.영양사인건비 8,496 0 8,496

1.무기계약직원인건비 8,496 0 8,496 연장수당(초과) : 18,540원*20시간*12월= 4,450,000

방학중급여 : 2,023,000원*1명*2월= 4,046,000

2.조리원인건비 272,579 0 272,579

1.무기계약직원인건비 272,579 0 272,579 조리원본봉 : 1,823,000원*10명*2월= 36,460,000

연장수당(초과) : 18,000원*40시간*120회= 86,400,000

위험수당 : 50,000원*11명*2월= 1,100,000

급식비 : 130,000원*11명*2월= 2,860,000

퇴직(적립)금 : 5,397,620원*11명*1회= 59,374,000

연차수당 : 102,650원*11명*21일= 23,713,000

조리사 및 조리원대체인건비 : 69,800원

*10명*18일=
12,564,000

4대보험법정부담금 : 379,600원*11명*12월

=
50,108,000

3.급식재료구입비 573,829 0 573,829

1.급식용식재료비 573,829 0 573,829
급식용식재료구입비 : 910,839,120원

*63%*1회=
573,829,000

4.우유급식비 38,400 0 38,400

1.우유대금 38,400 0 38,400 우유급식운영 : 400원*600명*160일= 38,400,000

5.급식운영비 60,935 0 60,935

1.일반수용비 39,335 0 39,335
급식기구수선비(학교지원) : 500,000원*10

종*1회=
5,000,000

보일러 보수 : 65,000원*1종*12월= 780,000

보일러 청관제 구입 : 60,250원*2통*4회= 482,000

도시가스 점검비 : 105,000원*1종*1회= 105,000

배상책임공제(식중독과태료) : 300원*960

명*1회=
288,000

장두영 2020년 01월 28일 16시 24분 54초 2 전라북도교육청 전주솔내고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료(유전자검사,미생물검사,보

건증) : 140,000원*1종*2회=
280,000

세제 및 소모품 구입 : 12,500원*100종*12

회=
15,000,000

연수및교육경비 : 40,000원*2명*2회= 160,000

급식시설 및 기구 유지보수 : 40,000원*10

종*10회=
4,000,000

음식물쓰레기 처리비용 : 900,000원*1종

*11회=
9,900,000

급식기구수선비 : 100,000원*1종*10회= 1,000,000

시설관리용역 : 184,000원*1종*10회= 1,840,000

급식기구구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.연료비 21,600 0 21,600 도시가스요금 : 1,800,000원*1종*12회= 21,600,000

2.기숙사 관리 86,400 93,960 -7,560

1.기숙사운영 86,400 93,960 -7,560

1.기숙사운영비 31,224 0 31,224

1.일반수용비 15,744 0 15,744 방역소독비 : 200,000원*1동*10회= 2,000,000

수질검사 수수료 : 50,000원*4회= 200,000

시설물 소규모 수선비 : 400,000원*1건*10

회=
4,000,000

행정장비유지비 : 26,000원*10종*10회= 2,600,000

정수기 및 공기청정기 유지관리비 : 

100,000원*1종*12회=
1,200,000

방학중 청소용역(대청소) : 1,000,000원*1

동*2회=
2,000,000

냉난방기 청소용역 : 495,000원*1동*2회= 990,000

기숙사운영소모품 : 27,540원*10종*10회= 2,754,000

2.전기요금 5,400 0 5,400 전기요금 : 450,000*1동*12회= 5,400,000

3.상하수도료 5,040 0 5,040 상하수도요금 : 420,000원*1동*12회= 5,040,000

4.연료비 5,040 0 5,040 도시가스요금 : 420,000원*1동*12회= 5,040,000

2.기숙사직원인건비 55,176 0 55,176

1.무기계약직원인건비 48,946 0 48,946 야간수당 : 4,930원*3.5시간*230일= 3,969,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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연차수당 : 14,800원*6시간*15일= 1,332,000

초과근무수당(청소원) : 14,640원*20시간

*1명=
293,000

월급여(사감) : 1,823,000원/40*30시간*12

월=
16,407,000

초과근무사당(사감) : 14,800원*3시간*230

일=
10,212,000

월급여(청소원) : 1,823,000원/40시간*25

시간*12월=
13,673,000

2.무기계약직원법정부담금 6,230 0 6,230 4대보험 기관부담금 : 304,000원*12월= 3,648,000

퇴직적립금 : 2,581,450원*1명= 2,582,000

3.보건관리 28,333 29,635 -1,302

1.학생및교직원보건안전관리 18,401 19,705 -1,304

1.응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50 응급환자후송비 : 2,500원*10명*2회= 50,000

2.학생건강검사 12,111 0 12,111

1.학생복지비 12,111 0 12,111 학생건강검진비 : 30,000원*300명*1회= 9,000,000

학생소변검사비 : 1,100원*610명*1회= 671,000

학생결핵검사비 : 4,000원*610명*1회= 2,440,000

3.보건실운영 6,240 0 6,240

1.일반수용비 1,040 0 1,040 보건교사보수교육비 : 170,000원*1명*1회= 170,000

성고충상담원교육비 : 150,000원*1명=*1회 150,000

보건실운영비 : 20,000원*10종*3회= 600,000

침구관리비 : 10,000원*4종*3회= 120,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
교직원심폐소생술교육비 : 20,000원*90명

*1회=
1,800,000

3.학생복지비 3,000 0 3,000 의약품구입비 : 10,000원*10종*30학급= 3,000,000

4.비품구입비 400 0 400 보건실비품비 : 200,000원*1종*2회= 400,000

2.학교환경위생관리 9,932 9,930 2

1.먹는물관리 7,832 0 7,832

1.일반수용비 7,832 0 7,832 수질검사 수수료 : 300,000원*1교*4회= 1,200,000

정수기 위탁관리비 : 250,000원*1교*12월= 3,000,000

정수기 필터교체 : 1,816,000원*1종*2회= 3,632,000
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2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정수수료 : 300,000원*1종*2회= 600,000

3.방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교내방역소독비 : 300,000원*1종*5회= 1,500,000

4.학생복지 179,920 189,280 -9,360

1.학생복지운영 179,920 189,280 -9,360

1.졸업앨범제작 11,720 0 11,720

1.교육운영비 11,720 0 11,720
3학년 졸업앨범 구입 : 40,000원*293명*1

회=
11,720,000

2.학생교과서구입 81,200 0 81,200

1.교육운영비 59,100 0 59,100 1학년 교과서 구입 : 90,000원*290명*1회= 26,100,000

2학년 교과서 구입 : 110,000원*300명*1회

=
33,000,000

2.학습준비물 22,100 0 22,100 3학년 교과서 구입 : 65,000원*340명*1회= 22,100,000

3.학생교복구입 87,000 0 87,000

1.교육운영비 87,000 0 87,000 교복 구입 : 300,000원*290명*1회= 87,000,000

3.기본적 교육활동 425,798 415,278 10,520

1.교과 활동 182,955 182,560 395

1.교과활동지원 119,815 135,130 -15,315

1.학습준비물구입 4,455 0 4,455

1.교육운영비 4,455 0 4,455
학습자료 구입(1학년) : 5,000원*290권*1

회=
1,450,000

학습자료 구입(2학년) : 5,000원*301권*1

회=
1,505,000

학습자료 구입(3학년) : 5,000원*300명*1

회=
1,500,000

2.교사용교과서(지도서)구입 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
교사용 교과서 및 지도서(1학년) : 

130,000원*50권*1회=
6,500,000

교사용 교과서 및 지도서(2학년) : 

140,000원*50권*1회=
7,000,000

교사용 교과서 및 지도서(3학년) : 

10,0000원*15권*1회=
1,500,000

3.보결수업관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 대체수업수당 : 10,000원*1명*200회= 2,000,000

4.보충과정운영 61,740 0 61,740
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1.운영수당 61,140 0 61,140
솔내꿈바다(1학년) : 30,000원*11명*28시

간=
9,240,000

학습동아리 지도수당(1학년) : 30,000원*8

강좌*40시간=
9,600,000

솔내꿈바다 지도수당(2학년) : 30,000원

*11명*28시간=
9,240,000

학습동아리 지도수당(2학년) : 30,000원*8

강좌*40시간=
9,600,000

솔내꿈바다 지도수당 : 30,000원*11명*42

시간=
13,860,000

학습동아리 지도수당 : 30,000원*8강좌*40

시간=
9,600,000

2.교육운영비 600 0 600
진학검색프로그램 구입 : 600,000원*1종*1

회=
600,000

5.기초학력지도 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 학습더딤학생지도비 : 50,000원*10명*2회 1,000,000

6.상품권구매 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
상품권구입(5,000원) : 10,000원*20명*100

회=
20,000,000

7.시간제강사수당 4,620 0 4,620

1.운영수당 4,620 0 4,620 시간제강사수당 : 14,000원*15명*22회= 4,620,000

8.교육과정내실화자율선택과제 11,000 0 11,000

1.운영수당 500 0 500
학습공동체 초청연수비 : 500,000원*1명*1

회=
500,000

2.교육운영비 8,580 0 8,580 초청연수 현수막 : 90,000원*1종*2회= 180,000

백권가약 도서구입 : 15,000원*80명*2회= 2,400,000

학습공동체 도서구입 : 15,000원*60명*3회

=
2,700,000

학습공동체 직무연수비지원 : 40,000원*60

명*1회=
2,400,000

수업자료구입비 : 10,000원*10종*4회= 400,000

워크숍 장소대여 : 500,000원*1실*1회= 500,000

3.목적사업업무추진비 1,920 0 1,920
공동체 협의회 식비 :  150,000원*8개*1회

=
1,200,000

학습공동체 다과비 : 20,000원*8개공동체

*2회=
320,000

백권가약 식비, 간식비 : 10,000원*10명*4

회=
400,000

2.국어교과활동 1,500 800 700

1.교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 수업용품구입 : 10,000원*10종*15회= 1,500,000

3.사회교과활동 2,520 800 1,720
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1.교과운영 2,520 0 2,520

1.교육운영비 2,520 0 2,520
역사지리문학기행 차량 임차비 : 800,000

원*1대*1회=
800,000

역사지리문학기행 식비 : 8,000원*45명*1

회=
360,000

역사지리문학기행 간식비 : 3,000원*45명

*1회=
135,000

역사지리문학기행 체험활동비 : 5,000원

*45명*1회=
225,000

학습보조자료(도서) 및 소모품 구입 : 

10,000원*50종*2회=
1,000,000

4.과학교과활동 30,070 16,200 13,870

1.교과운영 30,070 0 30,070

1.교육운영비 17,070 0 17,070 실험실습 재료비 : 10,000원*10종*90회= 9,000,000

과학도서구입 : 20,000원*20권*1회= 400,000

식생활 실습 : 6,000원*295명*2회= 3,540,000

의생활 실습 : 7,000원*295명*2회= 4,130,000

2.비품구입비 13,000 0 13,000 과학교구 구입 : 100,000원*65종*2회= 13,000,000

5.체육교과활동 10,500 9,500 1,000

1.교과운영 10,500 0 10,500

1.교직원복지비 900 0 900 체육교사피복비 : 300,000원*3명*1회= 900,000

2.교육운영비 9,600 0 9,600
구기용품(농구, 배구, 피구) : 50,000원

*30개*1회=
1,500,000

라켓(탁구, 배드민턴) : 30,000원*70개*1

회=
2,100,000

배드민턴 셔틀콕 :  20,000원*50개*1회= 1,000,000

골프용품 : 20,000원*100개*1회= 2,000,000

체력단련용품 : 50,000원*40종*1회= 2,000,000

뉴스포츠용품 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

6.예술교과활동 7,600 8,630 -1,030

1.교과운영 7,600 0 7,600

1.교육운영비 7,000 0 7,000
피아노조율 및 악기수리 : 100,000원*3대

*3회=
900,000

음악실 운영용품 구입 : 11,000원*50종*2

회=
1,100,000

음악실 학습용품 구입 : 10,000원*10종*2

회=
200,000

미술실습재료구입 : 8,000원*300명*2회= 4,800,000
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2.비품구입비 600 0 600 악기구입 : 300,000원*2종*1회= 600,000

7.외국어교과활동 1,950 1,000 950

1.교과운영 1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,950 0 1,950 한문수업자료 구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

중국어실습재료 구입 : 2,000원*150명*1회

=
300,000

중국어수업자료 구입  : 15,000원*8종*5회

=
600,000

일본어수업자료 구입 및 현수막 제작 : 

26,000원*5종*5회=
650,000

8.특수교육교과활동 9,000 10,500 -1,500

1.교과운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 교과운영용품 구입 : 37,000원*10종*10회= 3,700,000

교재교구 구입 : 13,000원*10종*10회= 1,300,000

장애이해교육경비 : 25,000원*10종*2회= 500,000

현장체험학습 경비 : 25,000원*10명*10회= 2,500,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 학급 비품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 242,843 232,718 10,125

1.자율활동 47,064 44,358 2,706

1.학생회활동지원 18,574 0 18,574

1.학생복지비 18,574 0 18,574 학생회 임원활동비 : 3,000원*21명*2회= 126,000

학생회 공약이행물품구입 : 58,000원*26박

스*1회=
1,508,000

학생회 물품 구입비 : 125,000원*10종*4회

= 
5,000,000

학생회행사 식비 : 8,000원*30명*2회= 480,000

학생회행사 간식비 : 3,000원*30명*4회= 360,000

바른생활부 식비 : 8,000원*40명*2회= 640,000

바른생활부 간식비 : 3,000원*40명*3회= 360,000

바른생활부 활동물품구입 : 10,000원*40명

*2회=
800,000

리더십워크숍차량임차비 : 400,000원*3대

*2회=
2,400,000

리더십워크숍간식비 : 3,000원*100명*3회= 900,000

리더십워크숍 프로그램체험비 : 60,000원

*100명*1회=
6,000,000
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2.학예회 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 음향용역비 : 200,000원*4종*1회= 800,000

운영물품 구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000

초청사례비 : 300,000원*7명*1회= 2,100,000

현수막제작 : 150,000원*2개*1회= 300,000

3.학급교육활동경비 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
학급교육활동경비 : 300,000원*33학급*1회

=
9,900,000

4.실기대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 경연대회 참가비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

5.체육대회 3,270 0 3,270

1.교육운영비 3,270 0 3,270 천막임차 : 45,000원*16동*1회= 720,000

행사용품 : 50,000원*15종*1회= 750,000

체육대회 상품구입 : 10,000원*180종*1회= 1,800,000

6.학교축제 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
팜플렛 및 현수막 제작 : 400,000원*3종*1

회=
1,200,000

찬조출연자 사례금 : 200,000원*3팀*1회= 600,000

학교축제 전시부 경비 : 60,000원*40종*1

회=
2,400,000

학교축제 학생간식비 : 2,000원*40명*10회

=
800,000

축제행사 용역비  : 4,000,000원*1종*1회= 4,000,000

7.인성교육 2,820 0 2,820

1.교육운영비 2,820 0 2,820
인성교육 행사 간식비 : 3,000원*60명*4회

=
720,000

인성교육 행사 물품 구입 : 1,000원*300개

*5회=
1,500,000

아람제 전시부 경비 : 100,000원*6종*1회= 600,000

2.현장체험학습활동 172,291 166,860 5,431

1.수학여행 148,960 0 148,960

1.교육운영비 148,960 0 148,960
1학년수학여행 안내책자 : 4,000원*310권

*1회=
1,240,000

교육활동숙박비(3박6식,학생) : 100,000원

*290명*1회=
29,000,000

교육활동숙박비(3박6식, 교사) : 100,000

원*20명*1회=
2,000,000
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중식비(4식,학생) : 8,000원*4식*290명= 9,280,000

중식비(4식,교사) : 8,000원*4식*20명= 640,000

차량임차료(내륙) : 700,000원*10대*2일= 14,000,000

차량임차료(제주도) : 400,000원*10대*2일

=
8,000,000

항공료(학생) : 170,000원*290명*1회= 49,300,000

항공료(교사) : 170,000원*20명*1회= 3,400,000

입장료및체험비(학생) : 100,000원*290명

*1회=
29,000,000

레크레이션,야간경비,보험료(학생) : 

10,000원*290명*1회=
2,900,000

레크레이션,야간경비,보험료(교사) : 

10,000원*20명*1회=
200,000

2.수련활동 18,331 0 18,331

1.교육운영비 18,331 0 18,331 차량임차료 : 450,000원*10대*2일 9,000,000

식비(6식) : 4,000원*301명*6식 7,224,000

간식 : 5,000원*301명 1,505,000

보험료 : 2,000원*301명 602,000

3.현장학습 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 1학년차량임차료 : 500,000원*5대*1회= 2,500,000

2학년차량임차료 : 500,000원*5대*1회= 2,500,000

3.동아리활동 7,500 7,500 0

1.동아리활동 7,500 0 7,500

1.학생복지비 7,500 0 7,500
창체동아리 운영 지원금 : 100,000원*55개

*1회=
5,500,000

자율동아리 운영 지원금 : 100,000원*20개

*1회=
2,000,000

4.봉사활동 200 200 0

1.청소용품 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 봉사활동 물품 구매 : 2,000원*100개*1회= 200,000

5.진로활동 15,788 13,800 1,988

1.진로계획활동 13,788 0 13,788

1.운영수당 2,780 0 2,780
3학년 진로 및 진학관련 강사비 : 400,000

원*1명*2회=
800,000

3학년 진로 및 진학관련 원고료 : 90,000

원*1명*2회=
180,000
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진로직업체험 외부강사 : 450,000원*1명*4

회=
1,800,000

2.교육운영비 11,008 0 11,008
3학년 진로 및 진학관련 현수막 : 66,000

원*1종*3회=
198,000

진로탐색검사비 : 4,000원*930명*1회= 3,720,000

진로상담및 지도자료물품 : 20,000원*10종

*4회=
800,000

진로진학박람회 부스 대여 :  50,000원*20

개*1회=
1,000,000

진로진학박람회 현수막 : 70,000원*1개*1

회=
70,000

진로진학박람회 리플렛 : 300원*1000장*1

회=
300,000

진로진학박람회 간식 : 10,000원*100명*1

회=
1,000,000

진로진학박람회 운영물품 : 10,000원*30종

*1회=
300,000

진로직업체험 학생 식비 : 8,000원*120명

*1회=
960,000

진로직업체험 학생 간식비 : 3000원*120명

*1회=
360,000

진로직업체험 운영비 : 10,000원*10종*1회

=
100,000

직업인과 대화의 날 : 110,000원*20명*1회

=
2,200,000

2.위클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600 재료비 : 10,000원*40종*4회= 1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
간식 및 협의회 운영 : 10,000원*10명*4회

=
400,000

4.선택적 교육활동 196,150 333,266 -137,116

1.방과후학교 운영 165,000 300,000 -135,000

1.방과후학교운영 165,000 300,000 -135,000

1.교과프로그램 165,000 0 165,000

1.운영수당 165,000 0 165,000 1학년 강사료 :   30,000원*500시간*4회= 60,000,000

2학년 강사료 :   30,000원*500시간*4회= 60,000,000

3학년 강사료 :   30,000원*500시간*3회= 45,000,000

2.독서활동 31,150 33,266 -2,116

1.독서활동운영 31,150 33,266 -2,116

1.도서구입 15,900 0 15,900

1.도서구입비 15,900 0 15,900 도서구입 : 10,000원*750권*2회= 15,000,000

전산화작업비 : 600원*750권*2회= 900,000
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2.도서관운영 15,250 0 15,250

1.일반수용비 1,100 0 1,100 장서점검 일용인부임 : 80,000원*2명*5일= 800,000

공기청정기 필터  : 300,000원*1개*1회= 300,000

2.교육운영비 14,150 0 14,150 간행물 구독 : 120,000원*15종*1회= 1,800,000

도서실 환경정리 : 50,000원*4종*2회= 400,000

도서 정리용품 : 50,000원*4종*1회= 200,000

도서 보수용품 : 50,000원*4종*1회= 200,000

웹콘텐츠 구독 : 2,500원*700명*1회= 1,750,000

도서부 및 교지부 운영 : 20,000원*10종*5

회=
1,000,000

독서행사 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

다독자 및 다독반 상품 : 20,000원*10종*2

회=
400,000

교지취재 및 편집비 : 100,000원*10명*1회

=
1,000,000

교지 제작물품 구입 : 40,000원*10종*1회= 400,000

교지 제작 : 6,000원*1,000부*1회= 6,000,000

5.교육활동 지원 80,299 71,256 9,043

1.교무업무 운영 35,477 36,526 -1,049

1.교무학사운영 35,477 36,526 -1,049

1.교무학사운영 10,708 0 10,708

1.교육운영비 10,708 0 10,708 교무수첩 구입 : 14,000원*88부*1회= 1,232,000

학교교육계획서제작 :  12,000원*150부*1

회=
1,800,000

교육활동소모품(분필외10종) : 10,000원

*50종*10회=
5,000,000

출석부 구입 : 22,000원*33부*1회= 726,000

학교현황판제작 : 50,000원*5판*1회= 250,000

학교요람제작 : 4,000원*300부*1회= 1,200,000

교육연구활동 소모품 :  10,000원*10종*3

회=
300,000

수업 컨설팅 및 공개수업 운영물품 :  

10,000원*10종*2회=
200,000

2.교육활동홍보 8,710 0 8,710

1.교육운영비 8,510 0 8,510
신입생유치 홍보 유인물 구입 : 2,500원

*500부*1회=
1,250,000
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학부모총회 현수막 외 1종 : 3,000원*300

명*2회=
1,800,000

학교설명회 자료 제작 : 5,000원*300부*1

회=
1,500,000

학사달력 제작 : 3,300원*1,200부*1회= 3,960,000

2.일반업무추진비 200 0 200
교육과정설명회 다과 : 10,000원*20종*1회

=
200,000

3.입학식 및 졸업식 4,937 0 4,937

1.교육운영비 4,937 0 4,937 졸업가운 대여비 : 9,000원*293명*1회= 2,637,000

졸업앨범구입(학교용) : 40,000원*15부*1

회=
600,000

입학식 및 졸업식 현수막 외 1종 : 10,000

원*10종*2회=
200,000

졸업식 행사용품 구입 : 10,000원*150명*1

회=
1,500,000

4.교육과정평가 2,882 0 2,882

1.교육운영비 2,882 0 2,882
OMR카드구입(12행) :  220,000원*4박스*1

회=
880,000

OMR카드구입(15행) :  330,000원*1박스*1

회=
330,000

회수용봉투(12행) : 14,000원*20묶음*1회= 280,000

고사관리용품구입 : 15,000원*10종*4회= 600,000

성적표발송용 우편요금 :  1,800원*100부

*4회=
720,000

회수용봉투(15행) : 24,000원*3묶음*1회= 72,000

5.환경정리 4,860 0 4,860

1.교육운영비 4,860 0 4,860 화초구입 : 12,000원*100종*2회= 2,400,000

기름걸레 세탁 : 4,000원*20개*12회= 960,000

청소용품 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

6.학부모학교참여활성화 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
학교교육 모니터링을 위한 학부모 모임 : 

3,000원*35명*5회=
525,000

학교폭력예방, 급식모니터링 등 학부모 모

임 : 8,000원*35명*4회=
1,120,000

학교교육 모니터링 학부모 모임 : 11,000

원*1종*5회=
55,000

7.교육실습생운영 1,380 0 1,380

1.일반수용비 1,380 0 1,380 교생실습생 급식비 : 7,000원*14명*10회= 980,000

교생실습지도협의회식비 :  10,000원*40명

*1회=
400,000
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2.학습지원실 운영 38,630 29,930 8,700

1.방송실운영 3,600 3,600 0

1.방송장비구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 방송기기 구입 : 1,000,000원*2종*1회= 2,000,000

2.방송실운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 방송소모품 구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

방송기기 수리 : 250,000원*1종*4회= 1,000,000

2.정보화실운영 35,030 26,330 8,700

1.학교정보화지원 35,030 0 35,030

1.교육운영비 17,030 0 17,030 인터넷 통신비 : 440,000원*1교*12회= 5,280,000

학내전산망 유지보수 : 250,000원*1교*12

회=
3,000,000

컴퓨터 부품 교체 및 유지관리 : 50,000원

*100대*1회=
5,000,000

민간계발 S/W구입 : 350,000원*1종*2회= 700,000

도메인 사용료 : 50,000원*1종*1회= 50,000

전산소모품 구입 : 30,000원*50종*2회= 3,000,000

2.비품구입비 18,000 0 18,000
교원용 컴퓨터구입 : 1,000,000원*13대*1

회=
13,000,000

컴퓨터 주변기기 구입 : 2,500,000원*2대

*1회=
5,000,000

3.교육여건 개선 0 650 -650

1.교육환경개선 0 650 -650

4.생활지도운영 6,192 4,150 2,042

1.학생생활상담지도 990 1,290 -300

1.학생생활지도 운영 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990 스쿨그린 사용료 : 290,000원*1종*1회= 290,000

스쿨그린 문자사용료 : 20원*35,000건*1회

=
700,000

2.학교폭력예방 3,970 2,540 1,430

1.학교폭력관련연수지원 3,970 0 3,970

1.운영수당 3,520 0 3,520
전담기구 외부위원 수당 : 80,000원*6명*4

회=
1,920,000

외부강사 수당 : 300,000원*1명*1회= 300,000
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외부위원 수당 : 32,500원*10명*4회= 1,300,000

2.교육운영비 450 0 450 운영용품 : 150,000원*3회= 450,000

3.학생안전교육 1,232 320 912

1.안전교육 1,232 0 1,232

1.운영수당 800 0 800 외부강사 수당 : 40,000원*10명*2회= 800,000

2.교육운영비 432 0 432
세월호 추모 행사 현수막 제작 : 66,000원

*2개*1회=
132,000

세월호 추모 행사 물품 구입 : 30,000원

*10종*1회=
300,000

6.학교 일반운영 499,641 486,260 13,381

1.시설 장비 유지 247,051 272,447 -25,396

1.학교시설장비유지 247,051 272,447 -25,396

1.공공요금및제세공과금 133,740 0 133,740

1.전기요금 99,000 0 99,000 전기요금 : 8,250,000원*1종*12월= 99,000,000

2.상하수도료 30,000 0 30,000 상하수도요금 : 2,500,000*1종*12월= 30,000,000

3.기타공공요금 4,740 0 4,740 전화요금 : 370,000원*1종*12월= 4,440,000

우편요금 : 25,000원*1종*12월= 300,000

2.시설관리용역 44,460 0 44,460

1.일반수용비 44,460 0 44,460 전기시설관리용역 : 550,000원*1종*12월= 6,600,000

저수조청소용역 : 400,000원*1종* 2회= 800,000

소방시설점검용역 : 320,000원*1종*12월= 3,840,000

교내청소용역료 : 1,500,000원*1교*1회= 1,500,000

비데청소용역료 : 20,000원*100대*1회= 2,000,000

승강기유지보수 : 210,000원*1종*12월= 2,520,000

승강기 정기 안전검사 : 100,000원*2대*1

회=
200,000

제3종시설물 유지관리용역료 : 1,200,000

원*1교*2회=
2,400,000

공기청정기 임차 및 유지관리용역료 : 

1,650,000원*1종*10회=
16,500,000

냉난방기 청소 용역료 : 60,000원*135대*1

회=
8,100,000

3.시설일반관리 61,127 0 61,127

1.일반수용비 58,927 0 58,927 일용인부임 : 78,020원*2명*10회= 1,561,000
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시설관리 소모품 구입비 : 10,000원*10종

*100회=
10,000,000

학교시설 소규모수선비 : 1,000,000원*10

종*4회=
40,000,000

승강기 보험료 : 566,000원*1종*1회= 566,000

학교비품 수리비 : 100,000원*3종*4회= 1,200,000

폐기물처리비 : 300,000원*1종*2회= 600,000

화단관리비 : 500,000원*1종*10회= 5,000,000

2.교직원복지비 1,200 0 1,200
현장근로자 피복구입비 : 200,000원*6명*1

회=
1,200,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 시설관리 비품 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

4.화장실관리 2,700 0 2,700

1.일반수용비 2,700 0 2,700 화장지 구입 : 15,000원*10종*10회= 1,500,000

화장실 청소용품 구입 : 30,000원*10종*4

회=
1,200,000

5.당직관리 5,024 0 5,024

1.일반수용비 5,024 0 5,024 당직실운영물품구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

무인경비용역 : 377,000원*1종*12월= 4,524,000

2.학교운영 협력 2,440 2,420 20

1.학교운영위원회운영 2,440 2,420 20

1.학교운영위원회운영 2,440 0 2,440

1.여비 1,120 0 1,120 회의참석실비 : 20,000원*8명*7회= 1,120,000

2.일반업무추진비 1,320 0 1,320 학교운영위원회경비 : 20,000원*11명*6회= 1,320,000

3.학교기관 운영 250,150 211,393 38,757

1.부서기본운영 129,309 93,519 35,790

1.교장실운영 17,036 0 17,036

1.여비 1,200 0 1,200 관내출장여비 : 20,000원*1명*24회= 480,000

관외출장여비 : 40,000원*1명*18회= 720,000

2.일반업무추진비 12,080 0 12,080
1학년 학부모간담회경비 : 2000원*150명*1

회=
300,000

2학년 학부모간담회경비 : 2000원*150명*1

회=
300,000

3학년 학부모간담회경비 : 2000원*150명*1

회=
300,000

고사관리 업무추진비 :  20,000원*10명*4

회=
800,000
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학부모공개수업 및 학교평가 업무추진비 :

 5,000원*10명*2회=
100,000

교직원워크숍 식비 : 30,000원*70명*1회= 2,100,000

교직원워크숍 간식 : 3,000원*70명*2회= 420,000

체육대회용 심판 간식구입 : 50,000원*10

명*1회=
500,000

기관운영 업무추진비 : 20,000원*90명*3회

=
5,400,000

경조사비 : 50,000원*1명*20회= 1,000,000

교과 및 부서 협의회 : 16,500원*10명*4회

=
660,000

협의회 물품 구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,756 0 3,756 직책급 업무추진비 : 313,000원*1명*12월= 3,756,000

2.행정실운영 69,924 0 69,924

1.일반수용비 24,582 0 24,582 기본사무용품비 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

교육경비 : 100,000원*4명*1회= 400,000

신문용지(A4) : 15,000원*30상자*2회= 900,000

신문용지(B4) : 22,000원*20상자*2회= 880,000

복사용지(A4) : 18,300원*200상자*2회= 7,320,000

복사용지(B4) : 30,000원*10상자*2회= 600,000

복사기토너 : 100,000원*4대*8회= 3,200,000

프린터토너 : 100,000원*4종*5회= 2,000,000

등사원지및잉크 : 200,000원*2종*4회= 1,600,000

교육법전 : 100,000원*3부*1회= 300,000

기타도서및자료 : 50,000원*2종*2회= 200,000

간행물구독료 : 15,000원*5종*12월= 900,000

행정장비수리 : 197,750원*2종*4회= 1,582,000

조달수수료 등 : 10,000원*10종*37회= 3,700,000

2.기타공공요금 550 0 550 재정보증보험료 : 50,000원*11명*1회= 550,000

3.여비 2,740 0 2,740 관내출장여비 : 20,000원*7명*11회= 1,540,000

관외출장여비 : 40,000원*3명*10회= 1,200,000

4.교직원복지비 2,052 0 2,052 특근매식비 : 8,000원*6명*24회= 1,152,000

장두영 2020년 01월 28일 16시 24분 54초 17 전라북도교육청 전주솔내고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

솔내고 행정실 직원회 운영 : 150,000원*6

명*1회=
900,000

5.비품구입비 40,000 0 40,000 각실 비품 구입 : 500,000원*10실*8회= 40,000,000

3.교무부운영 42,349 0 42,349

1.일반수용비 4,410 0 4,410 기본사무용품비 : 10,000원*63종*7회= 4,410,000

2.여비 24,640 0 24,640 관내출장여비 : 10,000원*36명*24회= 8,640,000

관외출장여비 : 50,000원*64명*5회= 16,000,000

3.교직원복지비 13,299 0 13,299
학년 담임 공휴일 및 토요 특근 매식비 : 

8,000원*4명*45회=
1,440,000

특근 매식비 : 3,660원*18명*180회= 11,859,000

2.행정지원인력운용 120,841 117,874 2,967

1.구 학부모회직인건비 49,098 0 49,098

1.무기계약직원인건비 45,452 0 45,452 본봉 : 1,818,900원*12월= 21,827,000

정근수당 : 1,818,900원*50%*2회= 1,819,000

정근수당가산금 : 80,000원*12월= 960,000

가족수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

초과근무수당 : 8,600원*15시간*12월= 1,548,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

직급보조비 : 145,000원*12월= 1,740,000

명절휴가비 : 1,818,900원*60%*2회= 2,183,000

관리수당 : 60,000원*1명*12월= 720,000

학생지도비 : 5,000원*1명*12월= 60,000

퇴직적립금 : 4,500,340원*1명 4,501,000

정기상여금 : 450,000원*2월= 900,000

맞춤형복지비 : 400,000원*1회= 400,000

연가보상비 : 85,680원*20일= 1,714,000

4대보험 기관부담금 : 340,000원*12월= 4,080,000

2.기간제직원인건비 3,646 0 3,646 대체인건비 : 1,823,000원*2월= 3,646,000

2.행정(사무)실무사인건비 1,438 0 1,438

1.무기계약직원인건비 1,438 0 1,438 초과근무수당 : 17,970원*8시간*10일= 1,438,000
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3.경비직원인건비 41,403 0 41,403

1.무기계약직원인건비 41,403 0 41,403
월급여 : 1,832,000원/40시간*21시간*2명

*12월=
23,084,000

휴일근무수당 : 14,820원*7시간*12일= 1,245,000

초과근무수당 : 14,820원*7시간*10일= 1,038,000

야간수당 : 4,940원*5시간*53주= 1,310,000

급식비 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

맞춤형복지비 : 500,000원*2명= 1,000,000

명절휴가비 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

연차수당 : 942,900원*2명= 1,886,000

퇴직적립금 : 1,920,000원*2명= 3,840,000

4대보험 기관부담금 : 120,000원*2명*12월

=
2,880,000

4.청소직원인건비 28,902 0 28,902

1.무기계약직원인건비 28,902 0 28,902
월급여 : 1,832,000원/40시간*25시간*1명

*12월=
13,740,000

급식비 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

맞춤형복지비 : 500,000원*2명= 1,000,000

명절휴가비 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

연차수당 : 732,000원*2명= 1,464,000

퇴직적립금 : 1,749,000원*2명= 3,498,000

4대보험 기관부담금 : 170,000원*2명*12월

=
4,080,000

7.학교 재무활동 10,000 32,557 -22,557

1.예비비 10,000 32,557 -22,557

1.예비비 10,000 32,557 -22,557

1.예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000 예비비 : 10,000,000원*1식*1회= 10,000,000

세출합계 2,537,715 2,941,805 -404,090
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